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Abstrakt:

Transurany se během posledních sedmdesáti let široce rozšířily do životního prostředí

v důsledku lidské jaderné činnosti. Tato práce se zaměřuje na stanovení americia

ve vzorcích životního prostředí, kde jeho aktivity jsou obvykle nižší než úroveň detekce

běžných metod, a tak samotnému stanovení musí převážně předcházet metody

zakoncentrování a izolace od velkého množství neaktivních složek a potenciálních

interferencí. V teoretické části jsou shrnuty separační postupy vhodné pro americium, mezi

které patří např. srážení, využití iontových měničů a extrakční chromatografie. Pro

stanovení transuranů byla vyvinuta velká řada analytických metod, z nichž urychlovačová

hmotnostní spektrometrie (AMS) patří mezi jednu z nejcitlivějších metod vhodných

pro stanovení
241

Am. V experimentální části je popsán vyvinutý postup přípravy

fluoridových matric pro AMS měření jako koncový krok zpracování vzorku, který

navazuje na testování separačních postupů americia metodou extrakční chromatografie

za užití materiálů DGA Resin a TODGA-PAN. Také jsou testovány metody koncentrování

americia z vodných roztoků pomocí měniče aniontů Dowex v CO3
2-

cyklu a metodou

spolusrážení s hydratovaným oxidem titaničitým.

Klíčová slova: americium, transurany, extrakční chromatografie, DGA Resin,

TODGA-PAN, urychlovačová hmotnostní spektrometrie, fluoridové matrice
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Abstract:

Transuranic elements have become widespread in the environment over the last seventy

years due to human nuclear activity. This paper is focused on the determination

of americium in the environmental samples, where its activities are usually lower than the

detection level of the common methods, and so the determination itself must be preceded

by methods of concentration and isolation from a large number of inactive components and

potential interferences. The theoretical part of the paper summarizes the separation

procedures suitable for americium, which include, for example, precipitation, the use of ion

exchangers and extraction chromatography. A large number of analytical methods have

been developed for the determination of transuranic elements, where accelerator mass

spectrometry (AMS) is one of the most sensitive methods suitable for the determination

of
241

Am. In the experimental part of the work, there is described a developed procedure

for preparation of fluoride matrices for AMS measurements as a final step following the

testing of separation procedures for americium by extraction chromatography using DGA

Resin and TODGA-PAN materials. Methods for concentration of americium from aqueous
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1 Úvod

Zkoumání chování transuranů v životním prostředí je nutné k posouzení jejich radiologických

a ekologických účinků. Transuranové prvky Np, Pu a Am se v průběhu posledních sedmdesáti

let široce rozšířily v životním prostředí důsledkem lidské činnosti.

Izotop americia
241

Am (t1/2 = 432,2 r) je α zářič a do životního prostředí se rozšířil především

jako součást stratosférického spadu a emisí z reaktorů a přepracování jaderného paliva.

Nejvíce se však do životního prostředí dostává jako produkt rozpadu
241

Pu. Aktivity americia

jsou obvykle nižší než úroveň detekce běžnými radiometrickými i hmotnostně

spektrometrickými metodami a samotnému stanovení musí předcházet metody

zakoncentrování a izolace od velkého množství neaktivních složek a potenciálních

interferencí. Pro transurany, včetně americia, tak byla vyvinuta řada účinných separačních

a předkoncentračních metod, mezi něž patří hlavně srážení a spolusrážení, iontová výměna,

kapalinová extrakce, extrakční chromatografie a jejich různé kombinace.

Nejčastěji používanou technikou pro separaci americia je extrakční chromatografie (EC),

konkrétně za použití materiálu DGA Resin. Mezi hlavní výhody separace metodou EC patří

rychlá kinetika výměny, efektivnější separace než u většiny technik kapalinové extrakce

a ekonomičnost celého procesu.

Pro detekci americia (obvykle izotopu
241

Am) ve vzorcích životního prostředí se používá řada

měřících metod. Mezi bezkonkurenčně nejcitlivější patří urychlovačová hmotnostní

spektrometrie (AMS), hmotnostně spektrometrická metoda s detekčním limitem v rozsahu

10
-6

– 10
-16

. AMS se během posledních let vyvíjela jako jedna z nejvíce citlivých, selektivních

a robustních technik pro stanovení transuranů. Zatímco analýzy izotopů U a Pu už se staly

rutinními, narůstá poptávka po vysoce citlivých analýzách těžších aktinoidů jako Am, Cm

a Cf.

Jednou z možností, jak citlivost AMS měření navýšit, aniž by bylo třeba použít urychlovač

o vysokém terminálovém napětí, je stanovení požadovaného radionuklidu za použití

terčových matric na bázi fluoridů. Užitím fluoridových matric místo běžně používaných oxidů

jsou extrahovány intenzivnější iontové svazky a zároveň dochází k výraznému snížení

interferencí, jelikož fluor je na rozdíl od kyslíku monoizotopní prvek.
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Cílem této práce je vypracování přehledu o současném stavu problematiky stanovení

transuranů metodou AMS se zaměřením na americium. V experimentální části je cílem

zavedení metody pro separaci americia z přírodních vzorků a doplnění této metody koncovým

krokem převádějícím americium do fluoridové matrice s PrF3 a PbF2. Otestování metody

je provedeno na modelových roztocích pomocí kapalinové scintilační spektrometrie, včetně

stanovení výtěžků.
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2 Transurany

Pojmem transurany jsou nazývány prvky, které v periodické tabulce následují za uranem, tedy

jejich protonové číslo je větší než 92. Prvky, které mají protonové číslo 93 až 103, patří

do skupiny aktinoidů [1]. Transurany s protonovým číslem 104 až 118 nazýváme

transaktinoidy nebo také „supertěžké prvky“ (Superheavy Elements, SHE) [2].

2.1 Objev

Objev transuranů se ze začátku potýkal se dvěma hlavními problémy. Prvním problémem

bylo chemické chování těchto prvků a druhým byla metoda stanovení transuranových nuklidů

vznikajících jadernými reakcemi, jelikož identifikace daného nuklidu vyžadovala izolaci

nuklidu od velkého množství nečistot, zejména od štěpných produktů, ještě před jeho

rozpadem [3].

Prvním objeveným transuranovým prvkem bylo neptunium. O jeho přípravu se pokoušel

Fermi a jeho spolupracovníci již v roce 1934 ozařováním uranu neutrony [1]. Tyto pokusy

ovšem byly neúspěšné, jelikož se předpokládalo, že neptunium bude homologem rhenia [4].

Skutečný objev neptunia učinili v roce 1940 McMillan a Abelson, kteří ozařovali uran

pomalými neutrony na cyklotronu v Berkeley [5]. Po objevu neuptunia následovaly objevy

dalších transuranů a v roce 1961 byl objeven poslední prvek skupiny aktinoidů – lawrencium,

s protonovým číslem 103 [3].

2.2 Vznik, příprava a výskyt

Transurany jsou, s výjimkou
239

Pu a
237

Np, zcela antropogenního původu.
239

Pu a
237

Np

se přírodě vyskytují přirozeně v některých uranových rudách z toho důvodu, že neustále

vznikají jadernými reakcemi
238

U s neutrony.

Získávat transurany ve větších množstvích lze pouze uměle [4]. Hlavní metodou přípravy

je ozařování
238

U ve speciálních reaktorech, kde postupným záchytem neutronů a následnými

přeměnami β‾ lze získávat vážitelná množství transuranů [1]. Limitujícím izotopem tohoto

procesu je
257

Fm, jelikož jeho produktem při následném záchytu neutronu je
258

Fm, které

rychle podléhá spontánnímu štěpení. Jedním ze způsobů, jak tento limitující krok obejít,

je příprava účinkem mohutného toku neutronů na
238

U při termojaderných explozích. Při

tomto procesu u produktů jako
258

Fm dojde k záchytu neutronu dříve, než se objeví spontánní

štěpení [6]. Jiná vhodná metoda je ostřelování terče urychlenými mnohonásobně nabitými

ionty těžkých prvků, např.
11

B,
12

C,
16

O,
48

Ca
56

Fe atd. Touto metodou se připravují zejména
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nejtěžší aktinoidy a transaktinoidy [1]. Dalším způsobem přípravy transuranů je reakce částic

α nebo deuteronů s terčem, jehož protonové číslo je o jednu nebo dvě jednotky nižší, než

připravovaný prvek. [1], [3].

Transuranové prvky Np, Pu a Am se v průběhu posledních sedmdesáti let široce rozšířily

v životním prostředí důsledkem lidské činnosti [7]. Jejich hlavním zdrojem v přírodě

je jaderný průmysl – výroba jaderné energie, skladování a přepracování vyhořelého jaderného

paliva, jaderný odpad a testování jaderných zbraní [6], [8].

237
Np (t1/2 = 2,14.10

6
r) je jediný α zářič neptunia, jehož přítomnost v životním prostředí


[…]


40% kyseliny fluorovodíkové vznikaly fluoridové matrice. Výtěžek tohoto spolusrážení byl

> 99,6 %. Výtěžek spolusrážení stanovený z přípravy neznačených sraženin byl nejvyšší pro

poměr PrCl3 a Pb(NO3)2 1 : 4, a to 81 %. Uvedené výtěžky jsou velmi dobré a postačují pro

přípravu terčových matric.

Dále byly testovány dvě navržené metody koncentrování americia. Principem první testované

metody bylo převedení roztoku americia ve formě uhličitanů na kolonku s měničem aniontů

Dowex 2x10 v CO3
2-

cyklu a následná eluce americia roztokem NO3
-
iontů (Obr. 32 a Obr.

33). Tato metoda ovšem nebyla vhodná, jelikož americium se spolusrazilo s přidanými Fe
3+

ionty. Principem druhé testované metody bylo spolusrážení americia z vodného roztoku

přídavkem sloučeniny TBOT. Po vzniku sraženiny bylo americium kvantitativně vylouženo

2M HNO3 a přivedeno na DGA kolonku. Spolusrážení s hydratovaným TiO2 se ukázalo jako

rychlá a efektivní metoda, která navíc umožňuje další rozšíření postupů na přímé měření takto

připravené sraženiny nebo její dalšího zpracování separačními metodami.

Studium a charakterizace navrženého separačního postupu proběhly řadou modelových

experimentů separace americia na materiálech TODGA-PAN a DGA Resin Normal. V první

řadě bylo zjištěno, že se americium na oba materiály sorbuje z více než 99,1 %. Dále byla

provedena optimalizace podmínek pro eluci americia z uvedených extrakčních materiálů.

Pro dosažení dostatečné účinnosti eluce, byl použit průtok maximálně 1,4 BV.h
-1

. Aby bylo

dosaženo eluce americia co nejmenším objemem elučního činidla, bylo nutné po sorpci
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americia promýt kolonku 0,1M HNO3 a to taktéž maximálním průtokem 1,4 BV.h
-1

.

Nejúčinnějším elučním činidlem pro eluci americia z DGA Resinu byla 0,5M HCl (Obr. 29).

Nejúčinnějším elučním činidlem pro TODGA-PAN materiál byla 0,25M kyselina šťavelová

(Obr. 18), jelikož dokázala na rozdíl od zředěných roztoků HCl eluovat americium i při

vyšším průtoku (11 BV.h
-1

), ovšem na eluci americia byl spotřebován mnohem vyšší objem

elučního činidla, než při eluci z DGA kolonky 0,5M HCl (Obr. 31).

Protože nedocházelo k úplné eluci americia z materiálu TODGA-PAN a DGA, byl testován

vliv přídavků Pr
3+

a Fe
3+

k elučnímu činidlu. Na základě experimentu separace uranu

(Obr. 24), kde došlo k vymytí americia zachyceného pravděpodobně mimo kolonku, bylo

předpokládáno, že Pr
3+

a Fe
3+

mohou sloužit jako nosiče pro americium (stejně jako uran)

za účelem usnadnění jeho eluce v případě, že problémy s elucí jsou způsobeny stopovým

množstvím americia. Přídavkem těchto iontů ovšem ke zvýšení účinnosti eluce nedošlo, spíše

naopak byla za jejich použití eluce americia náročnější (Obr. 26 a Obr. 27).

Po provedení experimentů na TODGA-PAN (Obr. 31) a DGA materiálu (Obr. 29)

za stejných podmínek bylo stanoveno, že DGA materiál je pro separaci americia účinnější

a zároveň na eluci je spotřebován menší objem elučního činidla.

Na DGA materiálu byly také provedeny modelové experimenty separace uranu (Obr. 24

a Obr. 25). Obdobně jako americium se uran na DGA materiál sorboval se ztrátou menší než

0,9 %. Provedením separace za optimalizovaných podmínek byl uran úspěšně eluován z DGA

kolonky. Také byl úspěšně proveden experiment vzájemné separace Am a U (Obr. 30), jež

byly vpraveny na kolonku z jednoho roztoku. Procento eluce pro uran bylo při vzájemné

separaci od americia 100 ± 1 % a pro americium 95,2 ± 1,1 %.

Kombinací provedených experimentů byl vyvinut celý separační postup pro stanovení

americia metodou AMS ve fluoridové matrici. Provedení tohoto postupu bylo následující.

Nejprve bylo americium za účelem jeho koncentrování vysráženo s hydratovaným TiO2

přídavkem sloučeniny TBOT. Poté bylo americium ze vzniklé sraženiny vylouženo 2M

HNO3. Tento roztok byl převeden na DGA kolonku, kde bylo americium účinně

odseparováno (Obr. 34). Z eluátu americia v 0,5M HCl byla připravena fluoridová matrice

spolusražením s PrF3 a PbF2, v poměru 1 : 4 vstupných sloučenin PrCl3 a Pb(NO3)2,

s výtěžkem spolusrážení > 97,9 %.
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Uvedený postup prokázal funkčnost celé navržené metody, dosažené výtěžky jednotlivých

kroků jsou dostatečně vysoké, aby mohly být navrhované postupy aplikovány a otestovány

s reálnými vzorky životního prostředí nebo biologických materiálů. Byly tak splněny cíle

práce a získáno několik důležitých poznatků o chování americia. Cílem budoucího výzkumu

je otestovat připravené fluoridové matrice pro americium měřením na AMS.
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10 Seznam zkratek

AMS – Urychlovačová hmotnostní spektrometrie

DGA – Diglykolamid

EC – Extrakční chromatografie

ICP-MS – Hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

LSC – Kapalinová scintilační spektrometrie

TBOT – Tetra-n-butylorthotitanát

TIMS – Hmotnostní spektrometrie s termální ionizací

TODGA-PAN – Tetra-n-oktyldiglykolamid
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