Posudek diplomové práce Bc. Maryany Bilous

SEPARAČNÍ POSTUPY PRO AMS MĚŘENÍ TRANSURANŮ VE FLUORIDOVÝCH MATRICÍCH

Celkový rozsah a popis práce

Předkládaná práce Bc. Bilous má rozsah 72 stran a je členěna do devíti kapitol, z nichž prvních pět shrnuje teoretické poznatky v dané oblasti. Dominantní část práce, konkrétně 40 stran, však tvoří poslední čtyři kapitoly zaměřené na návrhy experimentů, popis provedených experimentů a na shrnutí výsledků a jejich zhodnocení.

Teoretická část přehledně shrnuje základní informace o transuranech a jejich výskytu v životním prostředí, metody používané k jejich detekci a metody používané k jejich separaci. Zvláštní důraz je kladen na americium a na postupy umožňující stanovení jeho izotopů ve vzorcích životního prostředí pomocí urychlovačové hmotnostní spektrometrie.

Dále jsou v kapitole 6 navrženy principy postupů, jejichž popis je předmětem experimentální části, zatímco výsledky jsou rozebrány a diskutovány v závěrečných kapitolách práce.

Rozsah i členění práce lze považovat za přiměřené, rovněž počet citací literárních zdrojů, celkem 59, lze považovat za přiměřené.

Komentáře k práci

V práci je prakticky zkompletován metodický postup k chemickému zpracování vzorků americia do formy terčíku k proměřování metodou AMS. Domnívám se, že by bylo přínosné na základě provedených prací vypracovat podrobný pracovní postup. Ten není přiložen, ani to není uvedeno v závěru jako potenciální další cíl prací. Jaký je plán dalšího naložení s dosaženými výsledky?

Dále jsou shrnuty komentáře k drobným faktickým nepřesnostem a k nedostatkům obvykle stylistického či významového charakteru.

strana 3 – „stratosférický spad“ – text popisuje původ TRU v životním prostředí (stratosférický spad a emise z JE), ovšem v případě stratosférického spadu je vlastně popsán zdrojový rezervoár, ne místo vzniku. Předpokládám, že se jedná o TRU pocházející z testů jaderných zbraní.

strana 3 – u detekčního limitu pro stanovení americia není patřičně uvedena stanovovaná veličina ani její rozměr. Toto vysvětlení je uskutečněno až na straně 21. Rovněž v tabulce 2 tato informace chybí. V tabulce 2 jsou srovnány detekční metody celkem pěti analytických metod určených ke stanovení ^{241}Am . Tím, že nejsou sjednoceny analyzované veličiny, stává se srovnání nepřehledným. Ke zlepšení přehlednosti by bylo vhodné tabulku doplnit o přepočty na jednotnou veličinu pro jeden konkrétní typ analyzovaného vzorku.

strana 3 – použitý pojem „měřicí metoda“ je nesprávný, v tomto kontextu má být uvedeno „měřicí metoda“

strana 11 – poslední řádek. Není vhodné začínat větu symbolem, zvláště v případě, že předešlá věta symbolem končí, stává se text nečitelným.

ostatních transuranů i od uranu. Tento krok byl předpokladem ke kompletaci analytického postupu a tím i k naplnění vytyčených cílů práce.

Celkové hodnocení

Základem předkládané práce je navržení chemického postupu pokrývajícího převedení americia z formy mineralizovaného vzorku do formy terčíku určeného ke stanovení zastoupení ^{241}Am v americiové izotopické směsi a experimentální ověření funkčnosti navrženého postupu. Autorka navzdory odchylkám od teoretických předpokladů vytyčené cíle práce bez výhrad splnila, navržený postup má potenciál stát se základem rutinního postupu umožňujícího stanovovat izotopické složení americia ve vzorcích životního prostředí, které nejsou v současné době dostupnými analytickými metodami detekovatelné.

Předkládanou práci Bc. Maryany Bilous doporučuji k obhajobě a k ohodnocení klasifikačním stupněm „A“.

2.9.2020

.....
Mgr. Michal Fejgl, Ph.D.